Syllabus: Filozofia e Arkitekturës
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Departamenti i Filozofisë

	Titulli i lëndës:
	Filozofia e Arkitekturës

	Niveli:
	MA

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.Sc Astrit Salihu prof. asc.

	Detajet kontaktuese: 
	astritsalihu@gmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi është konceptuar që të mundësojë studentët që të bëjnë ndërlidhjen mes koncepteve bazë të filozofisë moderne - postmoderne dhe arkitekturës. Arkitektura moderne kontekstualizohet brenda një formacioni më të gjerë kuptimor të interpretimit të themeluar mbi premisat  që konstituojnë identitetin e modernes si një epokë e mvetësishme. Po ashtu edhe arkitektura postmoderne vjen si shprehje e veçuar e shpërbërjes së premisave themelore të modernes. Të dyja shprehjet në projektimin arkitektonik janë pjesë e diskurseve të konfrontuara të njohura si moderne dhe postmoderne. Me këtë kurs studentët duhet arrijnë deri te njohuritë e nevojshme për identifikimin e diskurseve të cilat kushtëzojnë orientimet e arkitekturës së shek. XX dhe XXI.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja themelore mbi programin dhe projektin e filozofisë dhe arkitekturës.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1. Të arrijë të diferencojë konceptualisht arkitekturën moderne nga arkitektura postmoderne

2. Të informohet për kontekstin më të gjerë të shprehjes arkitektonike si pjesë e një diskursi të caktuar teorik  ose si shprehje e një formacioni diskursiv

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15 javë
	 30 orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15 javë
	30 orë

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15 javë
	30orë

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	1 javë
	2 orë

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15 javë
	15 orë

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15 javë
	15 orë

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	1 javë
	2 orë

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1 javë
	2 orë

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	7 javë
	14 orë

	Totali 

	
	
	140 orë

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë e avancuar  dhe diskutime

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit: 

Pjesëmarrja në mësim
             15%

Angazhimet në ushtrime
 35%

Provimi final                            50%
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Le Corbusier dhe afirmimi ambivalent i modernizmit/  Arkitektura dhe Abstraksioni, Arkitektura dhe Drita, Arkitektura dhe Makina

	Java e dytë:
	Arkitektura dhe Revolucioni, Arkitektura dhe çlirimi

	Java e tretë:
	Bruno Zevi ose Modernizmi vetërefleksiv në arkitekturë/  Çka është arkitektura organike, Arkitektura dhe hapësira, Arkitektura dhe gjuha, Arkitektura dhe emancipimi

	Java e katërt:
	Roberto Venturi dhe revidimi i modernizmit në arkitekturë/  Manifesti i butë për vështirësinë e përfshirjes, Thyerja e rendit, Dekori i ri i kompleksitetit

	Java e pestë:  
	Charles Jencks ose kodi i dyfishtë në arkitekturë/  Autopsia e modernizmit, Komunikimi arkitektural, eklekticizmi në arkitetkturë

	Java e gjashtë:
	Konteksti post-metafizik, Paradigma postmoderne

	Java e shtatë:  
	Bernard Tschumi ose të menduarit e arkitekturës përmes disjunksionit/  Prej kontradiktës tek paradoksi arkitekturor, Paradoksi: piramida-labirinti

	Java e tetë:  
	Transgeresioni, erotizmi dhe kënaqësia, Kufiri, dhuna, ngjarja, Dhe në fund disjunksioni

	Java e nëntë:  
	Heidegger ose të menduarit e arkitekturës përmes të qenit/  Ndërtimi, Banimi, Qenësimi, Afria, Sendi, Bota,

	Java e dhjetë:
	Ngjarja, Vendi, Hapësira, Teknologjia, Mobiliteti, Jo-Vendi

	Java e njëmbedhjetë:
	Bachelard dhe eksplorimi i poetikës së hapësirës/  Shtëpia e gjeometrisë endërrimtare, Hapësira intime – sirtari, sandeku, dollapi

	Java e dymbëdhjetë:  
	Transpozicioni i funksionit të banimit – foleja, guaca  , Dijalektika shndërruese e imagjinatës, Gjetjet e poetikës së hapësirës

	Java e trembëdhjetë:    
	Norberg Schulz dhe rrënja ekzistenciale e arkitekturës/  Rimendimi i banimit, Ekzistenca dhe Hapësira, Genius Loci- hapësira, identiteti, kuptimi

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Pushteti dhe hapësira te Michel Foucault/  Diskursi dhe hapësira, Trupi, disiplina dhe hapësira, Arkitektura e pastër e strukturës panoptike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Arkitektura dhe pafuqia, Hapësirat e pagoditura – Heterotopia, Regjimi i ri dhe arkitektura e re


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
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